major excutit. Quis ille est? Ne mihi posthac aliquid pollicenti fides derogetur, si meam de hac scriptione fidem non liberaro. Contigit enim mihi aliquando ut in elegantium quorundam hominum cœtu mirum mihi videri dicerem, quod, quum varii hoc nostro seculo res varias encomii honore prosequuti sint, Francofordiense emporium eodem modo honoratum a nemine ad hunc usque diem fuerit : atque adderem, hoc eo magis me mirari, quo apud me magis considerarem, tale esse ut ab omnibus propemodum mortalibus cognoscatur, a plurimis frequentetur, multi ex eo multa magnaque commoda consequantur : plerique ex eo ditiores, non pauci e pauperibus divites reddantur. Contigit, inquam, ut hoc quoque adderem, externam laudationem plus fidei quam domesticam esse impetraturam. Illi ad hunc sermonem aures arrigere, animumque attendere : se quoque idem miratos esse dicere : commoda quæ capi ex ea possent, proponere : eoque tandem venire ut me ad tractandum hoc argumentum quibuscunque possent modis incitarent

moi devant une autre beaucoup plus grave. Et laquelle? C'est qu'on ne croie plus désormais à ma parole, si je ne la dégage d'abord au sujet de cet écrit. Il m'est arrivé un jour, dans une réunion d'honnêtes gens, d'exprimer tout haut ma surprise de ce que, dans notre siècle, où tant de choses diverses avaient obtenu l'honneur d'un éloge, personne encore n'eût songé à en faire autant pour la foire de Francfort; et cela m'étonnait d'autant plus, ajoutai-je, que cette foire était connue de tout le monde, fréquentée d'une foule de gens, et la source d'une infinité de profits pour ses visiteurs, dont un bon nombre, de pauvres qu'ils étaient partis, en revenaient riches, et la plupart, plus riches s'ils l'étaient déjà. J'observai encore que, fait par un étranger, cet éloge aurait plus de valeur que sous la plume d'un écrivain du pays. Là-dessus, on dressa l'oreille; on déclara partager mon étonnement; on s'étendit sur les avantages de cette composition; si bien que, de fil en aiguille, on en vint par tous les moyens imaginables à me solliciter, à me persuader de traiter ce sujet. Je voulus

atque accenderent. Tum ego : Quum mihi persuadere non possim, defuisse quibus hoc argumentum in mentem venerit, multo etiam minus, defuisse omnibus qui de eo cogitarint, eloquentiam : ideoque relinquatur ut ejus magnitudine atque amplitudine deterritos fuisse existimem : quid? men'eloquentiæ aut facundiæ viribus fretum, eaque argumenti hujus magnitudine majorem et superiorem fore confisum, ad ipsum tractandum accessurum putatis? Absit a me, absit tam crassa tamque stolidi confidentia. Ne levis quidem certe tantæ confidentiæ atque arrogantæ suspicio, imo ne umbra quidem (ut ita dicam) hujus suspensionis in eum cadere hominem vel debet vel potest, qui se intus et in cute noverit, suoque se modulo metiri didicerit. Sed quum illi his auditis, rationibus aliis aggressi me essent, diuque oppugnassent, tandem etiam expugnarunt, et manus sibi dare coegerunt. Duo vero potissimum fuisse recordor quæ tum temporis menti meæ obversata, non parum momenti ad me impellendum habuerunt. Unum erat, ingens quo tenebar, gratum testandi animum

objecter. « Il m'est impossible, disais-je, de supposer que l'éloquence ait fait défaut à ceux, ou du moins à tous ceux qui ont eu l'idée de cet ouvrage : c'est donc sa grandeur, son étendue, qui les en a détournés ; eh bien ! croyez-vous que , m'estimant supérieur à un tel sujet, je vais l'aborder sur la foi de mon éloquence et de ma faconde ? Loin de moi, bien loin une si grossière et si sottise confiance ! Quand on se connaît à fond, quand on sait s'habiller à sa taille, on ne saurait encourir un soupçon, même léger, de pareille confiance et arrogance, que dis-je ! pas même l'ombre d'un soupçon ! » Mais, après m'avoir écouté, mes interlocuteurs m'attaquèrent par d'autres raisons, et firent si bien qu'à la fin ils vinrent à bout de moi, et me forcèrent à rendre les armes. Deux considérations, je me le rappelle, qui se présentèrent alors à ma pensée, n'eurent pas peu d'influence sur ma détermination. L'une était le vif désir qui m'animait de me montrer reconnaissant ; l'autre, un certain espoir que, si je mettais la main à l'œuvre, je ne manquerais pas de collaborateurs pour l'achever

desiderium : alterum, quod fore sperarem ut, siquid inchoassem, ei multi manum extremam imponerent, simulque, quod edolassem expolirent. Equidem etiam nunc, si non hujus at illius saltem consequendi magna me spe teneri profiteor. Nam si vere cecinit Naso,

Sed qui quam potuit dat maxima, gratus abunde est, erit cur satis locuples grati animi testimonium Francofordiensi Reipub. non meo tantum sed aliorum quoque nomine, quibus in eam propensa itidem voluntas erit, dedisse hac scriptione existimer. Illud item ejusdem poetæ si verum est,

Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas, non tam, quod assequi quæ optabam non potuerim, reprehendendus, quam quod assequi optaverim et conatus sim, laudandus fuero. Præsertim vero quum quis magnum opus et arduum conatur, dicta illa locum habere apud judices non omnino iniquos debent. Alius enim ejusdem ordinis poeta quanvis canat,

*Turpe est, quod nequeas capiti committere pondus,
Et pressum inflexo mox dare terga genu :*

et pour polir ce que j'aurais ébauché. Et de fait, en ce moment même, j'avoue que j'ai bonne espérance d'avoir réalisé tout au moins le premier de ces vœux. Car si Ovide a dit vrai :

Donner le plus qu'on peut, c'est être assez méritant,

j'aurai, par cet écrit, donné à la République de Francfort, non-seulement en mon nom, mais aussi au nom de ceux qui lui portent égale affection, un témoignage suffisant de ma reconnaissance. Et s'il est encore vrai, comme dit le même poëte, que

Les forces peuvent manquer, cependant l'intention
[est louable,

on me reprochera moins de n'avoir pu atteindre ce que je désirais, qu'on ne me louera d'y avoir visé. C'est d'ailleurs quand il s'agit d'un grand et difficile travail, que ces adages doivent trouver crédit auprès de juges impartiaux. Je sais qu'un autre poëte du même ordre s'écrie :

Il est honteux de confier à sa tête un fardeau qu'elle
[ne peut supporter,
Et que bientôt, fléchissant le genou, on laisse
[glisser à terre :

alibi tamen fatetur et ipse,

Quod si deficiant vires, audacia certe
Laus erit. in magnis et voluisse sat est.

Magnum siquidem vel potius maximum hoc argumentum vocare possum, utpote cujus fines adeo late extendantur, ut, quanvis non omnia mihi in mentem venire possunt quæ ad ipsum pertinent, sed iis fortasse quæ dixero, plura dicenda supererunt, tamen ne de iis quidem quæ mihi occurrunt, rationem inire, et unde potissimum initium sumendum sit, constitutum habere possim. Sed quoniam lectorem mea ista hæsitazione interim remorari nolo, hoc consuetudini dabo, ut ab ipsa nundinarum sive emporii sede, id est ab ipsa urbe, auspicer : (sive Francofordiam aut Francofordium, sive Francofortum vel Francofurtum appellare quis velit, sive etiam vocalem secundam his nominibus detrahere malit) de ea tamen ita verba facturus, ut interim non ejus, sed nundinarum quæ in ea celebrantur, encomium me scribere, minime oblitum esse ostendam. Non solum enim decorum non servarem, sed

ailleurs toutefois il le reconnaît lui-même :

Si les forces manquent, honneur pourtant à l'au-
[dace!
Dans les grandes entreprises, c'est assez d'avoir
[voulu.

Oui, je puis le dire, c'est un grand, un immense sujet que j'aborde ici, car ses confins s'étendent si loin que non-seulement il m'est impossible d'embrasser tout ce qui s'y rattache, non-seulement je laisserai à dire plus que je n'aurai dit, mais même de ce qui me vient à l'idée je suis incapable de me rendre un compte exact, et de savoir par où il convient de commencer. Mais, ne voulant pas faire souffrir le lecteur de mon hésitation, je suivrai la coutume établie, et je débiterai par quelques mots sur le siège de cette foire ou de ce marché, c'est-à-dire sur la ville même (soit qu'on veuille l'appeler *Francofordia*, ou *Francofordium*, ou *Francofort*, ou *Francofurt*, soit encore qu'on préfère enlever à chacun de ces noms la seconde voyelle); dans tous les cas, je n'en dirai rien qui donne à supposer que j'oublie mon dessein, lequel

etiam audaciam audaciæ, onus oneri, periculum periculo adderem, si plenam illius oppidi laudationem ei quam suscepi adjungere vellem.

PRIMUM igitur in eo Germaniæ loco sitam esse dico urbem illam, quo nullus commodior optari queat, si eorum quibus undique in eam commeandum est, ratio habeatur. Etenim si perpendamus quibus intervallis distet a quibusdam remotioribus oppidis, unde ad se tempore nundinarum tantam hominum multitudinem accire solet, eam veluti centrum in medio positam esse comperiemus : adeo ut quisquis eam ibi condidit, (Francum enim Marcomiri regis filium, hujus urbis non conditorem sed instauratorem fuisse, et de ejus nomine pro Helenopoli Francofordiam, Germanice Franckfort, vocatam esse, quidam memoriæ prodiderunt) ei animus aliquid de futuris ibi nundinis præ sagisse videri possit : et saltem nemo sit qui divina provi-

n'est pas de célébrer cette ville, mais les foires qui s'y tiennent. Outre que je manquerais aux convenances, ce serait entasser audace sur audace, fardeau sur fardeau, péril sur péril, que de vouloir, à l'éloge que j'ai entrepris, ajouter celui d'une telle cité.

PREMIÈREMENT donc, je dirai que dans toute l'Allemagne il ne se pourrait souhaiter un site plus convenable que celui de Francfort, au point de vue des voyageurs qui de toutes parts y affluent. En effet, si nous examinons à quelles distances elle se trouve de certaines des villes les plus éloignées qui, à l'époque des foires, lui envoient un nombre immense de visiteurs, nous voyons qu'elle est située au milieu de ces villes comme dans un centre; et, quel que soit son fondateur (car, suivant plusieurs historiens, ce ne serait pas Francus, fils du roi Marcomir, qui l'aurait bâtie, mais seulement restaurée, d'où lui est venu le nom de Francofordia, en Allemand Franckfort, substitué à son nom primitif d'Hélénopolis), quel que soit, dis-je,

dentia ad eas præparatam illam urbem, laudemque hanc desponsam et destinatam ei fuisse, negare ausit. Si vero non solum quali in agro sed etiam in qua ejus parte sita sit, consideremus, vix alibi melius iis quæ ad vitam necessariæ non incolis tantum sed etiam advenis forent, instrui potuisse fatebimur. Præsertim vero Mœnum fluvium, eadem illa divina providentia, cursum quo ipsam allueret, tenuisse, persuasum nobis esse debet. Eo certe fluvio tantam hominum, tantam mercium multitudinem advehi in eam videmus, ut ambiguum sit, hoc an illo nomine plus illi debeatur. Atque is quanvis ex eorum sit numero qui et rapide feruntur, et magnum trahunt agmen aquarum (ut poetice loquar) interim tam bona fide vehit quæ sibi credita sunt navigia, ut hac laude certare cum aliis quolibet, simulque nundinis ipsis favere dici possit. Quid quod iis quæ ex se præbet commodis non contentus, eundem Rheni in quem influit, favorem nundinis conciliat? In quo perinde facit acsi quis amico suo hominis alicujus multo potentioris amicitiam et favorem conciliaret.